
   

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393 

Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it 
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it 
 

 

SEGRETERIA SINDACO 
Servizio : SEGRETERIA SINDACO 
 
Proposta. N. 176 del 05/03/2015 
Id : 1280129 
 

Allegati  __________ 
  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

con visto di regolarità contabile 

 

N.  169   del   05/03/2015 
 
 
 

 

OGGETTO:  

NUOVO STEMMA E MARCHIO DISTINTIVO DEL COMUNE DI CERVIA.                   

 
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dell’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 22 del vigente 
Regolamento di Contabilità; 
 

Visti: 
- la Delibera di C.C. n. 11 del 03.04.2014 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario sperimentale per gli esercizi 2014-2016 ed i relativi allegati previsti dal D.Lgs. 
n.118/2011 e dal DPCM 28.12.2011 

- la delibera di G.C. n. 54 del 17.04.2014 con la quale è stato approvato il PEG 2014, redatto in 
conformità al principio contabile applicato della programmazione di bilancio (all. 12 DPCM 
28.12.2011); 

- la delibera di G.C. n. 62 del 28.04.2014 con la quale è stato approvato il riaccertamento 
straordinario dei residui attivi e passivi previsto per i comuni in sperimentazione contabile dall’art. 
14 del DPCM 28.12.2011; 

- la delibera di C.C. n. 39 del 28.04.2014 con la quale è stata approvata la variazione al bilancio di 
previsione finanziario sperimentale 2014-2016 per effetto del riaccertamento straordinario dei 
residui attivi e passivi, con contestuale rideterminazione del risultato di amministrazione al 
01.01.2014; 

- la delibera di G.C. n. 65 del 29.04.2014 con la quale è stata approvata la variazione al PEG 2014 
per effetto del riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi e della rideterminazione del 
risultato di amministrazione al 01.01.2014; 
 

- il D. Lgs. n. 118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2014 che ha differito al 31 marzo 2015 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2015 per gli enti locali;  



 

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393  2 di 4 

Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it 

Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it 

    

 
Premesso: 
- che l’Amministrazione Comunale intende dar corso ad un’apposita procedura concorsuale nella 

forma del concorso di idee per l’individuazione del nuovo stemma e di un marchio distintivo del 
Comune di Cervia; 

 
Considerato che: 
- il concorso è finalizzato al recupero dello stemma araldico della città di Cervia con l’obiettivo di 

realizzare un nuovo stemma del comune che riproponga in chiave moderna lo stemma storico e 
dal quale si possa anche ricavare un simbolo / marchio che utilizzi il cervo e  che contraddistingua 
gadget e materiale prodotto per diffondere e promuovere la propria immagine all’interno e 
all’esterno del proprio territorio;      

 
Accertato che:  
 
- come oggetto del bando viene individuata la versione storica dello stemma ovvero quella riportata 
sul gonfalone della città di Cervia;   
 
- verrà data ampia  pubblicità al Bando prevedendone la pubblicazione in forma integrale all’Albo 
Pretorio e sul Sito Internet istituzionale, l’affissione di manifesti su tutto il territorio comunale e la 
pubblicazione di  relativi comunicati stampa sui quotidiani locali; 
 
Ritenuto:  
 
.- di dar corso ad apposita procedura concorsuale  per l’individuazione del nuovo stemma e del 
simbolo/marchio;  
 
- di ammettere alla partecipazione al concorso tutti i soggetti interessati, al fine di disporre della più 
ampia gamma di proposte tra le quali scegliere quella con maggiore efficacia comunicativa; 
 
Visto lo schema di Bando appositamente predisposto (prot. n. 10584 del 05/03.2015)  allegato al 
presente atto come sua parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che:  
- come da punto 6 del Bando, al vincitore verrà assegnato un premio in denaro della misura di  € 2. 
000,00 al lordo delle ritenute fiscali di legge;  
- come da punto 7 del Bando la proposta vincitrice diventerà di esclusiva proprietà del Comune di 
Cervia;  
 
Evidenziato che l’iniziativa sopra descritta assume un forte valore istituzionale e di promozione per 
l’Amministrazione Comunale;   
 
Rilevato che la spesa pari ad euro 2.000,00 trova imputazione al Bilancio di Previsione Finanziario 
Sperimentale Esercizio 2015  capitolo 101325/99CA;   
 
Considerato che : 
- Il comune di Cervia e’ attualmente in regime di esercizio provvisorio, ex art. 163 D. Lgs. 267/2000 
TUEL;  



 

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393  3 di 4 

Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it 

Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it 

    

- che in base a quanto disposto dall’allegato 2 al DPCM sulla sperimentazione, Principio contabile 2 – 
punto 8: “Nel corso dell’esercizio provvisorio non e’consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti 
possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese correnti non superiori ad un 
dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, 
ridotte delle somme gia’ impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo 
pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato”), con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”. 
 
Dato atto che:  
- la spesa di cui al presente atto è frazionabile ai sensi dell'art. 163 - comma 1 - del D. Lgs. n. 

267/2000 per cui si provvede ad impegnarle in misura non superiore mensilmente a 2/12 
dell’ultimo Bilancio definitivamente approvato; 

- la spesa suddetta  è soggetta  alla norme previste dalla legge 136/2010 relativo alla tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui il CIG è n.  ZCE1380B54;  

 
Vista la proposta di determinazione del Servizio Segreteria Sindaco  per la quale si e’ ritenuto di 
procedere in merito;  

Accertato che, ai sensi dell’art. 9, co. 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche nella 
L. 3 agosto 2009, n. 102, i pagamenti sull’impegno di spesa di cui al presente atto sono compatibili 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visti: 
- il D. lgs 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
-  l’art. 53  dello Statuto Comunale;  
 
Verificata la legittimita’, regolarita’ e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1. di dar corso ad apposita procedura concorsuale, nella forma del Concorso di idee, al fine di 
realizzare un nuovo stemma del comune di Cervia che riproponga in chiave moderna lo stemma 
storico e dal quale si possa anche ricavare un simbolo / marchio che utilizzi il cervo e  che 
contraddistingua gadget e materiale prodotto per diffondere e promuovere la propria immagine 
all’interno e all’esterno del proprio territorio;   

  
2.  di approvare:  
 
-  lo schema di Bando “Concorso di idee per l’ideazione del nuovo stemma e marchio distintivo  del 
Comune di Cervia” (prot. n. 10584 del 05.03.2015) allegato al presente atto come sua parte 
integrante e sostanziale;  
 



 

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393  4 di 4 

Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it 

Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it 

    

-  la spesa pari ad euro 2000.00 da assegnare al vincitore del bando in denaro  al lordo delle ritenute 
fiscali di legge;  
 
2. di impegnare la spesa complessiva pari ad € 2.000.00 del bilancio di Previsione Finanziario 

Sperimentale Esercizio 2015, al cap. 101325/99CA;  
 
3. di dare mandato ai Servizi Segreteria Sindaco e Progettazione Culturale di curare la 

pubblicazione del bando come previsto nella parte narrativa del presente atto;  
 
4. di dare atto che  la spesa suddetta  è soggetta  alla norme previste dalla legge 136/2010 

relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui il CIG è n.  ZCE1380B54; 
 
5. di comunicare con successiva nota al servizio finanziario le modalità di pagamento da 

applicare per la corresponsione del premio al vincitore; 
 
6. di dare atto che il termine previsto per la scadenza di pagamento e’ il 31/12/2015 
 

 
  IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA, TURISMO E SERVIZI AL CITTADINO 
                                        Dott,ssa Daniela Poggiali  
 

                                                                
 
 
 

  

 
 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

 
 


